MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 16 de outubro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 741/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Sustentabilidade.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
   Atençiosamente,

EDINHOSSILVA

NS 6393/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ao Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade,

Em atenção ao requerimento de autoria da vereadora Luna Meyer, apresento as
informações solicitadas, no que tange às demandas referentes à Coordenadoria
Executiva de Areas Verdes e Combate à Poluição:

1. Inicialmente cumpre informar que as respostas às indicações nº 1565, 2051 e

2481 de 2021, seguem anexas, bem como estão disponibilizadas no site da
Câmara Municipal de Araraquara.

As indicações a seguir listadas tratam de demandas cujas respostas não são de
competência da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, razão pela
qual encontram-se em outras pastas:

e 647 € 2528 (Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde);

e 3376 (Chefia de Gabinete);

e 3414, 3722, 3726, 3729, 3736, 3746, 3864, 4222, 4328, 5053 e 5067 (Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos);

As demais indicações encontram-se na Gerência de Conservação, Arborização e
Biodiversidadeaguardandoa execução dos serviços apontados em laudo técnico, razão
pela qual as respostas ainda não foram enviadas à autora da propositura.

No mais, informo que as referidas pendências estão previstas para serem executadas até
a primeira quinzena de dezembro.

2. Não há um prazo estipulado para as respostas referentes às indicações.

3. As responsobilidades são. distribuídas. às gerências de acordo com o

tema/demanda trazida na indicação (gerência de conservação, arborização
e biodiversidade, Gerência de área de proteção ambiental, gerência de
manutenção e zeladoria de áreas verdes, gerência de fiscalização e

licenciamento e gerência de planejamento, educação ambiental e

sustentabilidade).

4. As indicações assim que recebidas na Secretaria são encaminhadas à

gerência competente que avalia as providências a serem tomadas para
atender/responder à propositura. Sobre a demora para responder às

indicações, destaco que, as proposituras que ainda carecem de respostas
dizem respeito à execução de serviços inerentes à arborização. Essas

demandas ficaram represadas, pois os serviços inerentes à arborização
urbana permaneceram suspensos por longo período aguardando a

contratação de empresa especializadapara tal serviço.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

5. Sim, existem indicações que são consideradas de urgência e que impactam a

segurança da população.

6. Todas as demandas enviadas à Secretaria de Meio Ambiente, quer sejam elas

advindas do Poder Legislativo ou dos munícipes são monitoradas pelas
coordenadorias (coordenadoria de gestão ambiental e coordenadoria de
áreas verdes e combate à poluição), bem como as ações decorrentes delas.

Luciana Fernandes
Coordenadora Executiva de Areas Verdes e Combate à Poluição

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 2838/2023 Em 27 de julho de 2023.

Câmara Municipal de Araraquarae Protocolo: 8051/2023 de 02/08/2023 14:30
ExcelentíssimoSenhor Documento: Correspondência Recebida nº 8051/2023 a
PAULO LANDIM Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIC DE ARARAQ
MD. Presidente da Câmara Municipal. CHEFIA GABINETE

Rua São Bento, 887 Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO.
ARARAQUARA/SP.

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
às Indicações nº 1565/2021, 2051/2021] e 2481/2021, de autoria da Vereadora LUNA
MEYER, sobre o assunto, informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, foram executados os serviços de poda
das árvores.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideração.

Atenciosamente,  seção age

ASESAAGO DOS SANTOS

NS 019.937/202]
NS 024846/2021
NS 3 tesoy2021